[image: image1.emf]

EMENDA Nº 1, AO PROJETO DE LEI Nº 687, DE 2020
Insira-se § 5.º ao artigo 4º do projeto de lei em epígrafe, com a seguinte redação:
“§ 5º - Os repasses financeiros serão feitos prioritariamente para os fundos dos municípios com os piores indicadores de desenvolvimento humano e de vulnerabilidade social.”
JUSTIFICATIVA
É necessário estabelecer mais critérios que orientem a administração pública no repasse de recursos financeiros. O interesse público e a redução das desigualdades devem prevalecer no momento de definição e escolha de quais serão os municípios que serão beneficiados com recursos públicos.
Sala das Sessões, em 30/11/2020.

a) Teonilio Barba

[image: image1.emf]